ATA DA 198ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 2

CATARINA, REALIZADA NO DIA 17 DE NOVEMBRO 2017. 3

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às 14hs30mim, 4

reuniu-se extraordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 5

Administração na sala 202 do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos 6

seguintes conselheiros professores Andressa Sasaki Vasques Pacheco, Cibele Barsalini 7

Martins, Eloise Helena Livramento Dellagnelo, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Martin 8

De La Martiniere Petroll, Pedro A. de Melo, Renê Birochi, Rogério Tadeu de Oliveira 9

Lacerda, Rolf Hermann Erdmann, Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda, Hans Michael Van 10

Bellen, Rudimar Antunes da Rocha, Irineu Manoel de Souza, José Alonso Borba, e os 11

representantes discentes Daiane Antonini Bortoluzzi, Larisse Kupski, Ana Luiza Paraboni, 12

Fernanda Bueno Cardoso Scussel, Fernanda Silva Teodoro, Marília Ribas Machado, e 13

Aline van Neutgem. A Presidente justificou a ausência dos professores, Rogério João 14

Lunckes, Alexandre Marino Costa, André Luis da Silva Leite, Marcos Baptista L. Dalmau, 15

Eduardo Lobo, Gilberto de Oliveira Moritz, Mauricio Pereira (licenciado), Mauricio Serva. A 16

Senhora Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão, e deu-se início à 17

análise dos itens da pauta. ITEM – 1 ORDEM DO DIA. 1.1 - Processo nº 23080. 18

075904/2017-06. Assunto: Normas de Credenciamento e Recredenciamento de 19

Docentes do PPGA. Relator: Profa. Eloise Helena Livramento Dellagnelo (Pres. 20

Comissão Criação Normas de Credenciamento/Recredenciamento e 21

Descredenciamento PPGA). A Profa. Eloise apresentou ao Colegiado as propostas da 22

Comissão que estabelece novas normas e critérios específicos para o Credenciamento, 23

recredenciamento e descredenciamento de Docentes do PPGA, que terão validade de 4 24

anos, exceto o processo de Recredenciamento a ser realizado ainda em 2017 que terá 25

validade até 2020. O Prof. Rudimar A. da Rocha propôs ao Colegiado que fosse alterado 26

o parágrafo 4º, artigo 8º, que diz: “§4° para efeitos de contagem de pontos da produção 27

intelectual, o docente deve apresentar, pelo menos, uma publicação classificada no 28

estrato A1 ou A2 e uma no estrato B1, área de Administração Pública e de Empresas, 29

Contabilidade e Turismo no Sistema Qualis da Capes”. Após discussão a Profa. Cibele 30

Barsalini Martins encaminhou votação da proposta 1 que refere-se à manutenção do 31

referido artigo 8º, parágrafo 4º, e proposta 2 que refere-se à proposição do Prof. Rudimar. 32

A votação apresentou o seguinte resultado: 10 votos para a Proposta 1, e 7 votos 33

Proposta 2, sendo vencedora a Proposta 1 que mantém o texto original do artigo 8º, 34

parágrafo 4º. Não havendo mais itens a ser discutidos, a Profa. Cibele Barsalini Martins 35

colocou em votação o Relatório da Comissão que estabelece novas Normas de 36

Credenciamento/Recredenciamento e Descredenciamento PPGA).  Após votação o 37

relatório foi aprovado por maioria absoluta, com 12 votos a favor contra 5 contrários. ITEM 38

2 – Processo nº 23080. 075918/2017-11. Assunto: Normalização dos Critérios de 39

Prorrogação de Prazos de Defesas de Dissertações e Teses do PPGA. Relator: Prof. 40

Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda (Presidente Comissão). O Prof. Rogério Tadeu de 41

Oliveira Lacerda apresentou ao Colegiado o relatório da Comissão que estabelece 42

normas e critérios para avaliação das solicitações de prorrogações de prazo de defesas 43

de teses e dissertações. A Profa. Cibele Barsalini Martins colocou em votação o relatório 44

da Comissão que foi aprovado por maioria absoluta, com 15 votos a favor e 2 contrários. 45

Não havendo ninguém que se manifestasse por outros assuntos, a Senhora Presidente 46

agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos da 198ª Reunião 47

Extraordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, que teve sua 48

ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pela Presidente do 49

Colegiado.  50

 51

Florianópolis, 17 de novembro de 2017. 52

 53

 54

 55

 56

Profa. Dra. Cibele Barsalini Martins 57

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC 58

 59

 60